

Câmara Municipal de São Gotardo

Ata da 06º Reunião Ordinária da Câmara Municipal de São Gotardo MG. realizada no dia 26 do mês de Abril do ano de 2022, às 17:55 no Plenário de sua sede localizada na Praça São Sebastião n. 45, nesta cidade, onde reuniram-se sob a Presidência do Senhor Lander Inácio Oliveira Rodrigues Melo, os senhores vereadores e vereadoras: Ana Flávia Rodrigues, Anivaldo José Barbosa, Carlos Alves de Camargos, Célio Martins dos Reis, Denise Aparecida Alves, Genésio Martins Neto, José Eugênio Alves, Marco Antônio Alves, Mauri Ignácio de Moraes Silva, Renê Luiz César Ferreira, Valdivino Honorato de Oliveira. Havendo número regimental, em nome de Deus, o senhor Presidente declarou aberta a 06ª Reunião Ordinária do ano de 2022. Presidente: Justificou a falta da Vereadora Maria Elena Coelho por motivos de saúde. LEITURA DA ATA DA 07ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, OCORRIDA EM 19 DE ABRIL DE 2022. Ver. Genésio Martins solicitou a dispensa da Leitura da Ata. A dispensa foi aprovada por 11 votos. Execução do Hino Nacional e do Hino de São Gotardo de acordo com a Resolução n.278/2018. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Projeto de Lei nº 29 de 25 de Abril de 2022 que "Autoriza a abertura de crédito especial ao orçamento geral do município de São Gotardo, para custeio das ações de manutenção de despesas da secretaria municipal de desenvolvimento social e dá outras providências". Projeto de Lei nº 30 de 25 de Abril de 2022 que "Autoriza assinatura de termo de parceria, com repasse de contribuição e subvenção as entidades que menciona, e dá outras providências". Projeto de Lei nº 31 de 25 de Abril de 2022 que "Dispõe sobre a autorização ao Poder Executivo Municipal a suplementar dotações orçamentárias com saldos insuficientes na Lei do Orçamento anual em vigor e dá outras providências". APRESENTAÇÃO DE VETOS: VETO TOTAL 01/2022 a Proposição de Lei 05/2022 que "Dispõe sobre a concessão de desconto no pagamento de IPTU ás pessoas que adotem animais e dá outras providências". Presidente: Nomeio Comissão Especial composta pelos vereadores Valdivino Honorato, Ana Flávia Rodrigues, Marco Antônio Alves, para análise e emissão de parecer. VETO TOTAL 02/2022 a Proposição de Lei 10/2022 que "Institui o Programa IPTU Verde e dá outras providências". Presidente: Nomeio Comissão Especial composta pelos vereadores Anivaldo Barbosa, Genésio Martins e Denise Alves, para análise e emissão de parecer. APRESENTAÇÃO DE PEDIDOS DE PROVIDÊNCIAS: 25/2022 de Autoria do Vereador Carlos Camargos. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar a limpeza da região do Córrego Cruvinel, mais

06ª Reunião Ordinária de 2022

Praça São Sebastião nº 45 - CEP 38800-000 www.saogotardo.mg.leg.br



Câmara Municipal de São Gotardo

precisamente entre os bairros Lírios do Campo e Boa Esperança, na projeção de onde seria a pista de caminhada, bem como fiscalize a parte ambiental e construções irregulares. 26/2022 de Autoria dos Vereadores Valdivino Honorato, Carlos Camargos e Marco Antônio. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar a obra de recapeamento na Rua das Camélias, no Bairro Jardim das Flores. 27/2022 de Autoria do Vereador Célio Martins. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de implantar um quebra-molas na Rua José Maria de Melo, na altura do nº 715, Bairro São Vicente. 28/2022 de Autoria do Vereador Célio Martins. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar a obra de recapeamento na Rua Doutor Joaquim dos Santos Siqueira, especialmente próximo ao nº 1196, no Bairro Campestre. 29/2022 de Autoria da Vereadora Denise Alves. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar os serviços de limpeza e conservação nas áreas externas das UBS'S do Município. 30/2022 de Autoria da Vereadora Denise Alves. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar a operação tapaburacos nas imediações da comunidade da Agrovila, sentido Capelinha do Abaeté. 31/2022 de Autoria do Vereador Anivaldo Barbosa. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de implantar dois quebra-molas na Rua Orácio Lacerda Maia, Bairro Alto Bela Vista. 32/2022 de Autoria do Vereador Anivaldo Barbosa. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar a operação tapa-buracos na Rua Vazante, Bairro Alto Bela Vista. APRESENTAÇÃO DE REQUERIMENTO: 08/2022 de Autoria Vereadores Carlos Camargos e Valdivino Honorato. Solicita a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra. Denise Abadia Pereira Oliveira, que envie a Câmara Municipal de São Gotardo, no prazo de quinze dias, conforme dispõe o art. 69, XIV, da Lei Orgânica Municipal, informações relativas às oficinas de funilaria e pintura, lavadores e/ou lava-jatos estabelecidos no município de São Gotardo e seus Distritos, que estejam cumprindo a legislação ambiental, elencando para tanto: Nome do estabelecimento e dia da última vistoria realizada pelo poder municipal elencando, principalmente, se a proteção de ruídos, deriva de tintas e produtos químicos utilizados na lavagem, como exemplo o SOLUPAN, estão obedecendo todas as normativas municipais e federais de proteção ao meio ambiente. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INDICAÇÃO: 25/2022 de Autoria dos Vereadores:

06ª Reunião Ordinária de 2022

Telefone: (34) 3671-1718 Praça São Sebastião nº 45 - CEP 38800-000 www.saogotardo.mg.leg.br



Câmara Municipal de São Gotardo

Valdivino Honorato, Carlos Camargos e Marco Antônio. Que o órgão competente do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de conceder a remuneração mensal aos cirurgiões dentistas de nosso município, em conformidade com o piso salarial regido pela lei 3.999/61. A Indicação 25/2022 foi aprovada por 10 votos. PALAVRA LIVRE AOS VEREADORES. Nada mais havendo, com a Graça de Deus o Presidente Lander Inácio Oliveira Rodrigues Melo, declarou encerrada a reunião. Do que para constar, eu, Anivaldo José Barbosa – 1º Secretário da Câmara Municipal de São Gotardo MG, lavrei a presente ata que após lida e aprovada segue assinada pelos demais membros da Mesa Diretora. São Gotardo MG, 26 de Abril de 2022.

Lander Inácio Oliveira Rodrigues Melo Presidente Marco Antônio Alves Vice-Presidente

Anivaldo José Barbosa Primeiro Secretário Célio Martins dos Reis Segundo Secretário